ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г. Ханты-Мансийск                                                                                        29 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа Новокшенова О.А.,  исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1651-2805/2024, возбужденное по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Шамигулова ***,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Шамигулов Е.Д. 31.05.2024 в 14 час. 35 мин. ***, управляя автомобилем «Тойота» регистрационный знак ***, в нарушение п.1.3 ПДД РФ в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен» совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения.
В судебное заседание Шамигулов Е.Д. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие нарушителя.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
  В соответствии с ч.4 ст.12.15 КоАП РФ административным правонарушением является выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В нарушение требований ст.28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении должностным лицом, составившим протокол, были внесены изменения в части события правонарушения и ответственности за это правонарушение.
В ходе судебного заседания установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности Шамигулов Е.Д. не был уведомлен сотрудниками ГИБДД о внесении исправлений в протокол об административном правонарушении. Таким образом, указанному лицу не была предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении в окончательной форме, в связи с чем, он был лишен права приносить свои замечания и возражения по содержанию протокола, предусмотренные ст.28.2 КоАП РФ.
В соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ в протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта РФ, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.
В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
Исходя из толкования вышеуказанной нормы, следует, что и изменения внесенных в протокол об административном правонарушении, сведений производятся в присутствии лица, в отношении которого, составлен протокол об административном правонарушении, а также потерпевшего по делу. В их отсутствие такие изменения могут быть внесены в протокол об административном правонарушении только при наличии сведений о надлежащем извещении этих лиц. Таким образом, лицу, привлекаемому к административной ответственности, и потерпевшему обеспечивается правовая возможность для защиты прав и законных интересов, непосредственное участие при составлении протокола по делу об административном правонарушении и внесении изменений в него.
Административный орган не вправе в одностороннем порядке самовольно вносить изменения в протоколы об административном правонарушении, в противном случае нарушаются права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также потерпевшего по делу.
Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что в материалах дела отсутствуют данные, свидетельствующие о том, что изменения в протокол об административном правонарушении от 31.05.2024 были внесены в присутствии лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Шамигулова Е.Д. Подписи указанного лица напротив внесенных изменений, как и сведения об ознакомлении указанного лица с внесенными изменениями, отсутствуют, отсутствуют и сведения об извещении Шамигулова Е.Д. о необходимости явки для внесения изменений в названный протокол.
Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что Шамигулов Е.Д. был лишен предоставленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях гарантий защиты, поскольку он не присутствовал при внесении дополнений в протокол об административном правонарушении, составленный в отношении него.
В соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если указанные доказательства получены с нарушением закона.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N5 от 24 марта 2005 года "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении.
На основании изложенного, судья пришел к выводу, что протокол об административном правонарушении от 31.05.2024, инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО – Югре в отношении Шамигулова Е.Д. является недопустимым доказательством по настоящему делу об административном правонарушении, поскольку составлен с нарушением требований действующего административного законодательства. Данные нарушения являются существенными. Возможность устранения этих недостатков в судебном заседании отсутствует.
При наличии указанных обстоятельств, учитывая, что в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, суд считает необходимым прекратить производство по делу за отсутствием в действиях Белоусова А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, поскольку протокол об административном правонарушении составлен с нарушением требований ст.28.2 КоАП РФ.
В соответствии с п.2 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
   Руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Шамигулова ***  в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                            О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья							             О.А. Новокшенова